

食 品 表 示 の 監 視 に つ い て (食 品 衛 生 法 関 係)

平 成 1 7 年 7 月

監視指導指針及び監視指導計画について

(第22条から第24条関係)

(計画に基づく実施は16年4月から)

食品衛生監視指導指針(国が作成)

- ア 国、都道府県等の監視指導に関する役割などの基本的な方向
- イ 違反状況、危険情報等を踏まえた重点的に監視指導すべき項目などの監視指導の基本的事項
- ウ 検査設備など監視指導の実施体制に関する基本的事項
- エ その他、結果公表、調査研究等監視指導の実施に関する重要事項

輸入食品監視指導計画 (国が作成)

- ア 輸出国の食品衛生規制、食品衛生上の問題の発生状況、過去の違反状況等を踏まえて策定する重点的に監視指導すべき項目
- イ 講習会の開催等による輸入業者等に対する自主衛生管理の推進
- ウ その他、監視指導結果の公表など監視指導の実施のために必要な事項

策定・変更に関しては、国民又は住民からの意見を聴取

都道府県等食品衛生監視指導計画 (都道府県等が作成)

- ア その地域の食品の生産、流通、製造・加工の状況、食品衛生上の問題の発生状況を踏まえて策定する重点的に監視指導すべき項目
- イ 講習会の開催等により、営業者等に対するHACCPの概念の普及啓発、大量調理施設マニュアルに基づいた自主衛生管理の推進
- ウ 食中毒事件が発生した場合の隣接自治体との連絡調整及び国立試験検査機関における検査に必要な連絡調整に係る事項
- エ その他、監視指導結果の公表など監視指導の実施のために必要な事項

計画の実施の状況の公表

アレルギー表示に係る違反事例（平成 16 年 7 月～）

No	年月日	製造者・販売者	商品名	違反内容	措置等	発見経緯
37	H16.7.2	東北日本ハム (株)	庄内豚使用ロ ースハム	乳、卵を 含む旨の 表示なし	自主回 収	購入者から、アレルギー物質の表示について製造者に問い合わせがあり、製造者が自主検査したところ、原材料の一部に乳、卵が使用されていることが判明した。
38	H16.7.11	製造者：六甲バ ター(株)稲美工 場 販売者：株式会 社ダイエー	セービングベ ビーチーズ(プ ロセスチーズ)	卵を含む 旨の表示 なし	自主回 収	購入者から販売店への苦情(異物混入と風味の異常)の申し出があり、製造者が当該製品の製造工程を調査した結果、「卵白」を使用した試作品が誤って製品の一部に混入していることが判明した。
39	H16.7.18	製造者：(株)資 生堂パーラーK K 製造工場：(株) 資生堂パーラー 製菓工場	トゥールビヨネ (洋菓子)	卵を含む 旨の表示 なし	自主回 収	消費者からの問い合わせにより、原材料について内部調査を行ったところ、菓子の材料であるブランドケーキに卵を使用していたことが判明した。
40	H16.8.2	(株)中田物産	アマランスプ レーンビスコッ ト	小麦を含 む旨の表 示なし	回収命 令	「子供が小麦等のアレルギー物質を使用していない旨を表示しているビスケットを食べて、重篤なアレルギー症状を呈している。」との情報提供があり、保健所が調査した結果、原料の一部に小麦が使用されていることが判明し

						た。 子供は、製品を食べて 1時間後に顔面発赤、 呼吸困難、じんましん等 のアナフィラキシーを発 症したが、その後、回復 した。
41	H16.8.6	輸入者:(株)メ イプルフーズ 販売者:(株)大 冷	えびとかにの 包焼 (冷凍食品)	小麦を含 む旨の表 示なし	自主回 収	輸入者の調査の結果、 小麦を原材料としてい た醤油が使用されてい たことが判明した。
42	H16.8.6	販売者:日研化 成(株)ST 製造者:日研化 学(株)真岡工 場	(1)食品用ビフ ィダス菌 10 ₇ (2)食品用ビフ ィダス菌 10 ₉	乳を含む 旨の表示 なし	自主回 収	販売者から、製造者に 対し原材料についての 情報公開の要望があ り、製造者が調査した結 果、原材料に乳が使用 されていることが判明し た。(平成14年10月以 降販売分)
43	H16.8.6	販売者:日研化 成(株)ST 製造者:日研化 学(株)真岡工 場	(1)食品用ビフ ィダス菌 10 ₇ (2)食品用ビフ ィダス菌 10 ₉	乳を含む 旨の表示 なし	自主回 収	販売者から、製造者に 対し原材料についての 情報公開の要望があ り、製造者が調査した結 果、原材料に乳が使用 されていることが判明し た。(平成14年11月以 降販売分)
44	H16.8.7	販売者:(株)オ リエントラル 製造者:(株)ヨ ックモック今市 工場	エレガンテック キー (チョコレート ナッツクッキ ー)	小麦を含 む旨の表 示なし	自主回 収	製造者が内部点検を行 ったところ、小麦を含ん でいることが判明した。
45	H16.8.12	(株)馬場音一 商店	にんにくなめ 茸 (そうざい)	小麦を含 む旨の表 示なし	自主回 収	保健所の監視で、小麦 の使用を疑い、製造者 に確認して判明した。
46	H16.8.26	(株)九州フジパ	白い!カスタ	卵を含む	自主回	消費者から、原材料に

		ン熊本工場	ードクリーム パン (菓子パン)	旨の表示 なし	収	ついて問い合わせがあり、製造者が調査した結果、原料に卵が使用されていることが判明した。
47	H16.8.26	製造者:(有)フ ィッシャーマン ズキッチン 販売者:(株)え ぼし	ロールキャベ ツ	卵、小麦 及び乳を 含む旨の 表示なし	販売店 にて購 入者へ の注意 喚起広 告の貼 りだし 残品の 自主回 収 表示改 善	子供(2歳)が当該製品を摂食した後、発咳、蕁麻疹などのアレルギー症状を呈した旨、保護者から保健所に通報があり、保健所が販売元を調査したところ、卵、小麦及び乳を含む旨の表示漏れが判明した。
48	H16.9.3	(株)岩島産業	・「百薬の卵 温泉たまご(4 個入り)」 ・「和漢薬草物 語の温泉たま ご(4個入り)」 ・「自然卵 青 葉の温泉たま ご(4個入り)」 ・「温泉たまご (3個入り)」	小麦を含 む旨の表 示なし	自主回 収	(独)農林水産消費技術センター仙台センターから、当該製品のアレルギー表示についての問い合わせがあり、施設の調査を実施した結果、添付している「たれ」の原材料に小麦が含まれていることが判明した。
49	H16.10.13	販売者:(株)の びる屋 製造者:(株)い そべや	・かき釜めしの 素	小麦を含 む旨の表 示なし	自主回 収	保健所の監視により、醤油に含まれている小麦の表示が欠落していることが判明した。
50	H16.11.9	寺江食品(株)	黒糖スライ ス、ソフトブル マン、プチトリ オ、モーニン グレーズン、	乳を含む 旨の表示 なし	自主回 収	製造工場を管轄する自治体が、アレルギー物質に係るモニタリング検査結果と、それに基づいた製造施設への立ち

		ピーナッツフランス、ミルクロール、バネロール、豆パン、ポアンドール、モーニングバター、マヨネーズロール、テーブルウインナー、モダン焼、ピザトースト、アップルブレッド、チョコブレッド、クロワッサン、クロワッサンボード、リングドーナッツ、シナモンツイスト、チョコリング、マンハッタン、一口ドーナツ、ペアドーナツ、あんドーナツ、チョコあん、カレードーナツ、カレーソーセージ、ピロシキ、クリームホーン(菓子パン)			入り調査を実施したところ、原材料の一部(マーガリン類)に表示されていない乳成分が含まれていることが判明した。	
51	H16.11.9	(株)時兼畜販	ボロニアソーセージ、フランクフルトソーセージ、ウインナーソーセージ、クラカウソ	乳を含む旨の表示なし	自主回収	製造工場を管轄する自治体が、アレルギー物質に係るモニタリング検査結果と、それに基づいた製造施設への立ち入り調査を実施したとこ

			ーセージ、ス パイスソーセ ージ、ガーリッ クソーセージ			ろ、原材料に表示され ていない脱脂粉乳を使用し製造していたことが 判明した。
52	H16.11.24	販売者:(株)ロ イスダール 製造者:メトロ製 菓(株)	ロイスダール チョコ&クッキ ー (菓子)	卵を含む 旨の表示 なし	自主回 収	消費者から販売者に対 し、原材料についての 問い合わせがあったた め、製造者が調査した 結果、表示漏れが判明 した。
53	H16.11.26	株式会社 こだ ま	マルデュチー ズ (生菓子)	小麦を含 む旨の表 示なし	自主回 収(回収 品につ いては 自主廃 棄済み) 営業の 一部禁 止(当該 製品の 製造に 関して、 表示が 改善さ れるま での間)	小麦アレルギーの既往 歴のある消費者が当該 製品を喫食したところ、 アナフィラキシー症状を 呈した旨の連絡があり、 製造所を調査したところ、 原材料の一部に含まれる小麦の表示の記 載漏れが判明した。
54	H16.12.8	販売者:味の素 (株) 製造者:味の素 冷凍食品(株) 四国工場	かにクリーム コロッケベー ス (冷凍食品、 業務用)	卵を含む 旨の表示 なし	自主回 収	原材料の蒲鉾に卵白が 使用されていたが、製 造工場の表示見直し作 業において、表示に卵 を含む旨の表示がなか ったことが判明した。

* アレルギー表示に係る違反事例については、厚生労働省の HP から入手することができます。

<http://www.mhlw.go.jp/topics/syokuchu/kanren/kanshi/0407.html>

<http://www.mhlw.go.jp/topics/syokuchu/kanren/kanshi/0304.html>